
 

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

 

Số:             /QĐ-BGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                 Hà Nội, ngày    tháng 5 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, lĩnh vực thi, tuyển sinh 

thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Căn cứ Nghị định số 37/2025/NĐ-CP ngày 26/2/2025 của Chính phủ quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục 

hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non; 

Thông tư  số 06/2025/TT-BGDĐT ngày 19/03/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục 

Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục Đại học. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, lĩnh vực thi, tuyển sinh thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

1864/QĐ-BGDĐT ngày 01/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công bố thủ 

tục hành chính được thay thế, lĩnh vực thi, tuyển sinh thuộc phạm vi, chức năng quản lý của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Đại học, Thủ trưởng các Vụ, 

Cục, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như điều 3; 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC); 

- Cổng thông tin điện tử của Bộ GDĐT; 

- Lưu: VT, VP (KSTTHC), GDĐH. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG  

 

 
 

 

Hoàng Minh Sơn 



              THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG, LĨNH 

VỰC THI, TUYỂN SINH THUỘC PHẠM VI, CHỨC NĂNG QUẢN LÝ                 

CỦA BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

(Ban hành kèm theo Quyết định số             /QĐ-BGDĐT  

ngày      tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo) 

 

 

PHẦN I.  DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc phạm vi chức 

năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) 

 

 

STT 

Số hồ sơ 

TTHC(1) 

Tên thủ tục 

hành chính 

được sửa đổi, 

bổ sung 

Tên VBQPPL quy định nội 

dung sửa đổi, bổ sung(2)  

Lĩnh vực  Cơ quan 

thực hiện 

Thủ tục hành chính cấp trung ương 

1

1 

1.001942 Đăng ký xét 

tuyển trình độ 

đại học, trình 

độ cao đẳng 

ngành Giáo 

dục mầm non 

Thông tư số 08/2022/TT-

BGDĐT ngày 06/6/2022 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Quy chế tuyển 

sinh đại học, tuyển sinh cao 

đẳng ngành Giáo dục Mầm 

non; Thông tư số 06/2025/TT-

BGDĐT ngày 19/03/2025 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào 

tạo sửa đổi, bổ sung một số 

điềucủa Quy chế tuyển sinh đại 

học, tuyển sinh cao đẳng ngành 

Giáo dục Mầm non ban hành 

kèm theo Thông tư số 

08/2022/TT-BGDĐT ngày 

06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo 

Thi, tuyển 

sinh  

Bộ Giáo dục 

và Đào tạo; 

Cơ sở giáo 

dục đại học, 

cơ sở giáo 

dục khác 

được phép 

đào tạo trình 

độ đại học, 

trường cao 

đẳng tuyển 

sinh ngành 

Giáo dục 

Mầm non 

Chú thích: 

(1) Số hồ sơ TTHC (trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính) và mã số TTHC 

trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia hoặc Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ GDĐT của thủ tục 

hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế. 

(2) Tên, số, ký hiệu, ngày tháng năm ban hành và trích yếu của các văn bản quy phạm 

pháp luật quy định nội dung sửa đổi, bổ sung. 

Nội dung in nghiêng là nội dung được sửa đổi, bổ sung. 

  

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=376


 

 

 
 

 

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

THUỘC PHẠM VI, CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ GIÁO DỤC VÀ 

ĐÀO TẠO 

Thủ tục hành chính cấp trung ương 

I. Lĩnh vực thi, tuyển sinh 

1. Đăng ký xét tuyển trình độ đại học, trình độ cao đẳng ngành Giáo 

dục Mầm non 

1.1. Trình tự thực hiện  

1) Bộ GDĐT hỗ trợ tổ chức đăng ký xét tuyển đợt 1 đào tạo chính quy cho 

tất cả phương thức tuyển sinh của các cơ sở đào tạo. Thời gian đăng ký bắt đầu 

sau kỳ thi tốt nghiệp THPT và kết thúc sau khi có kết quả thi và xét tốt nghiệp 

THPT. 

2) Thí sinh dự tuyển đợt 1 đào tạo chính quy thực hiện đăng ký xét tuyển 

trên hệ thống (qua Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ GDĐT hoặc qua Cổng dịch 

vụ công quốc gia) theo kế hoạch chung và hướng dẫn của Bộ GDĐT. 

3) Thí sinh được đăng ký nguyện vọng vào nhiều ngành, nhiều trường khác 

nhau không hạn chế số lượng, nhưng phải sắp xếp các nguyện vọng theo thứ tự 

ưu tiên từ cao xuống thấp. Trong trường hợp nhiều nguyện vọng đủ điều kiện 

trúng tuyển, thí sinh chỉ được công nhận trúng tuyển và gọi nhập học theo nguyện 

vọng cao nhất. 

4) Thí sinh thể hiện nguyện vọng của mình qua những lựa chọn trên hệ 

thống hỗ trợ tuyển sinh (theo hướng dẫn của Bộ GDĐT) như sau: 

a) Thứ tự ưu tiên của nguyện vọng (số 1 thể hiện nguyện vọng cao nhất); 

b) Lựa chọn về cơ sở đào tạo, đơn vị tuyển sinh (mã trường); 

c) Lựa chọn chương trình, ngành hoặc nhóm ngành đào tạo (mã xét tuyển). 

5) Thí sinh hoàn thành thanh toán lệ phí tuyển sinh trước khi kết thúc thủ 

tục đăng ký dự tuyển. 

6) Thí sinh đăng ký xét tuyển vào các trường trực thuộc Bộ Quốc phòng, 

Bộ Công an thực hiện các quy định tại Điều này và quy định, hướng dẫn của Bộ 

Quốc phòng, Bộ Công an. 

1.2. Cách thức thực hiện 

Đăng ký xét tuyển trình độ đại học, trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm 

non theo hình thức trực tuyến, thực hiện đăng ký xét tuyển trên hệ thống (qua 

Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ GDĐT hoặc qua Cổng dịch vụ công quốc gia) 

theo kế hoạch chung và hướng dẫn của Bộ GDĐT. 

 

 



 

 

 
 

1.3. Thành phần, số lượng hồ sơ 

1.3.1. Hồ sơ đăng ký xét tuyển  

Cung cấp đầy đủ và bảo đảm tính chính xác của tất cả thông tin đăng ký dự 

tuyển, bao gồm cả thông tin cá nhân, thông tin khu vực và đối tượng ưu tiên (quy 

định tại Điều 7 Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục 

Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 

được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 06/2025/TT-BGDĐT ngày 19/03/2025 của Bộ 

trưởng Bộ GDĐT (Quy chế tuyển sinh)), nguyện vọng đăng ký, tính xác thực của 

các giấy tờ minh chứng theo hướng dẫn của sở giáo dục và đào tạo (quy định tại 

khoản 1 Điều 25 Quy chế tuyển sinh). 

1.3.2. Số lượng: 01 bộ 

1.4. Thời hạn giải quyết 

Thời gian đăng ký bắt đầu sau kỳ thi tốt nghiệp THPT và kết thúc sau khi 

có kết quả thi và xét tốt nghiệp THPT theo kế hoạch chung cho tuyển sinh đợt 1 

đào tạo chính quy của Bộ GDĐT (quy định tại khoản 1 Điều 24 Quy chế tuyển 

sinh). 

1.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính 

Thí sinh dự tuyển đăng ký xét tuyển đợt 1 đào tạo chính quy cho tất cả 

phương thức tuyển sinh của các cơ sở đào tạo, (theo kế hoạch chung cho tuyển 

sinh đợt 1 đào tạo chính quy của Bộ GDĐT). 

- Người đã được công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) của 

Việt Nam hoặc có bằng tốt nghiệp của nước ngoài được công nhận trình độ tương 

đương; 

- Người đã có bằng tốt nghiệp trung cấp ngành nghề thuộc cùng nhóm 

ngành dự tuyển và đã hoàn thành đủ yêu cầu khối lượng kiến thức văn hóa cấp 

THPT theo quy định của pháp luật. 

1.6. Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính 

Bộ Giáo dục và Đào tạo; Cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục khác được 

phép đào tạo trình độ đại học, trường cao đẳng tuyển sinh ngành Giáo dục Mầm 

non. 

1.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính 

Hệ thống hỗ trợ tuyển sinh chung của Bộ GDĐT ghi nhận kết quả thí sinh 

đã đăng ký xét tuyển đợt 1 đào tạo chính quy vào Hệ thống hỗ trợ tuyển sinh 

chung của Bộ GDĐT. 

1.8. Phí, lệ phí (nếu có)  

Xét tuyển đợt 1, thí sinh nộp lệ phí trực tuyến, mức phí theo quy định của 

cơ sở đào tạo. 

 



 

 

 
 

1.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai 

Không 

1.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính 

1. Đối tượng dự tuyển quy định tại mục 1 nêu trên phải đáp ứng các điều 

kiện sau: 

a) Đạt ngưỡng đầu vào theo quy định tại Điều 9 Quy chế tuyển sinh;  

b) Có đủ sức khỏe để học tập theo quy định hiện hành; 

c) Có đủ thông tin cá nhân, hồ sơ dự tuyển theo quy định. 

2) Đối với một chương trình đào tạo hoặc một ngành đào tạo áp dụng đồng 

thời nhiều phương thức tuyển sinh, cơ sở đào tạo có thể quy định cụ thể về đối 

tượng, điều kiện dự tuyển cho mỗi phương thức tuyển sinh nhưng phải tuân thủ 

nguyên tắc quy định tại điểm b khoản 1 Điều 4 Quy chế tuyển sinh.  

1.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính 

a) Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng ngành Giáo dục Mầm 

non. 

b) Thông tư số 06/2025/TT-BGDĐT ngày 19/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển 

sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-

BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T17:47:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Anh Dũng<nadung.vudh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T17:47:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Anh Dũng<nadung.vudh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T07:39:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Minh Sơn<hmson@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T09:55:28+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T09:55:34+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T09:55:36+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




